advertência formal, considerando-se a capacidade econômico-financeira do infrator, e observando-se o
disposto no § 1º do artigo 8º e as seguintes gradações:

- para as infrações compreendidas nos incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, XIII e XIV, do artigo 5º desta Lei,

multa de 100 (cem) até 333 (trezentas e trinta e três) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo -

UFESPs;

- para as infrações compreendidas nos incisos VIII, IX, X, XI, XV, XVI e XVII, do artigo 5º desta Lei,

multa de 334 (trezentas e trinta e quatro) até 666 (seiscentas e sessenta e seis) Unidades Fiscais

do Estado de São Paulo - UFESPs;

- para as infrações compreendidas nos incisos XII e XVIII do artigo 5º desta Lei, multa de 667

(seiscentas e sessenta e sete) até 1.000 (mil) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo - UFESPs.
Parágrafo único. Para o cálculo das multas deverá ser considerado o valor da Unidade Fiscal do Estado
de São Paulo - UFESP vigente no dia em que for efetuado seu recolhimento.

Artigo 13 - A penalidade de suspensão de licença de funcionamento suspende temporariamente o